
２０ 歩くまち

設問１：京都では、過度な自動車利用を控え、歩くことを中心とした
ライフスタイル（くらし方、生き方）が大切にされている。

設問２：京都での移動には公共交通が便利である。
設問３：歩いてこそ魅力を満喫できるまちとなっている。
設問４：まちなかや観光地において、自動車による渋滞が減って

いる。
設問５：地下鉄、市バスは、市民生活に役立っている。
設問６：駐輪場の整備や自転車の利用マナーの向上により、

自転車と歩行者が共存できている。



（１）生活実感（世代別・性別）
設問１：京都では、過度な自動車利用を控え、歩くことを中心としたライフスタ

イル（くらし方、生き方）が大切にされている。
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

(566)

若年層男性

(42)

若年層女性

(83)

中年層男性

(62)

中年層女性

(104)

高年層男性

(109)

高年層女性

(148)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

過去2年分の本
設問の平均値
28.0％

本設問の市
全体の平均値
29.5％

全130問の
平均値41.9％



（１）生活実感（居住区別）
設問１：京都では、過度な自動車利用を控え、歩くことを中心としたライフスタ

イル（くらし方、生き方）が大切にされている。
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

(566)

北区

(45)

上京区

(37)

左京区

(70)

中京区

(47)

東山区

(18)

山科区

(50)

下京区

(27)

南区

(35)

右京区

(73)

西京区

(55)

伏見区

(99)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

過去2年分の本
設問の平均値
28.0％

本設問の市
全体の平均値
29.5％

全130問の
平均値41.9％



（１）生活実感（世代別・性別）
設問２：京都での移動には公共交通が便利である。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

(566)

若年層男性

(42)

若年層女性

(83)

中年層男性

(62)

中年層女性

(104)

高年層男性

(109)

高年層女性

(148)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

過去2年分の本
設問の平均値
54.9％

本設問の市
全体の平均値
58.7％

全130問の
平均値41.9％



（１）生活実感（居住区別）
設問２：京都での移動には公共交通が便利である。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

(566)

北区

(45)

上京区

(37)

左京区

(70)

中京区

(47)

東山区

(18)

山科区

(50)

下京区

(27)

南区

(35)

右京区

(73)

西京区

(55)

伏見区

(99)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

過去2年分の本
設問の平均値
54.9％

本設問の市
全体の平均値
58.7％

全130問の
平均値41.9％



（１）生活実感（世代別・性別）
設問３：歩いてこそ魅力を満喫できるまちとなっている。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

(571)

若年層男性

(42)

若年層女性

(82)

中年層男性

(53)

中年層女性

(105)

高年層男性

(122)

高年層女性

(156)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

過去2年分の本
設問の平均値
59.7％

本設問の市
全体の平均値
62.5％

全130問の
平均値41.9％



（１）生活実感（居住区別）
設問３：歩いてこそ魅力を満喫できるまちとなっている。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

(571)

北区

(43)

上京区

(27)

左京区

(73)

中京区

(45)

東山区

(14)

山科区

(60)

下京区

(31)

南区

(39)

右京区

(72)

西京区

(59)

伏見区

(100)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

過去2年分の本
設問の平均値
59.7％

本設問の市
全体の平均値
62.5％

全130問の
平均値41.9％



（１）生活実感（世代別・性別）
設問４：まちなかや観光地において、自動車による渋滞が減っている。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

(566)

若年層男性

(42)

若年層女性

(83)

中年層男性

(62)

中年層女性

(104)

高年層男性

(109)

高年層女性

(148)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

過去2年分の本
設問の平均値
14.5％

本設問の市
全体の平均値
16.3％

全130問の
平均値41.9％



（１）生活実感（居住区別）
設問４：まちなかや観光地において、自動車による渋滞が減っている。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

(566)

北区

(45)

上京区

(37)

左京区

(70)

中京区

(47)

東山区

(18)

山科区

(50)

下京区

(27)

南区

(35)

右京区

(73)

西京区

(55)

伏見区

(99)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

過去2年分の本
設問の平均値
14.5％

本設問の市
全体の平均値
16.3％

全130問の
平均値41.9％



（１）生活実感（世代別・性別）
設問５：地下鉄、市バスは、市民生活に役立っている。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

(571)

若年層男性

(42)

若年層女性

(82)

中年層男性

(53)

中年層女性

(105)

高年層男性

(122)

高年層女性

(156)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

過去2年分の本
設問の平均値
77.8％

本設問の市
全体の平均値
80.9％

全130問の
平均値41.9％



（１）生活実感（居住区別）
設問５：地下鉄、市バスは、市民生活に役立っている。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

(571)

北区

(43)

上京区

(27)

左京区

(73)

中京区

(45)

東山区

(14)

山科区

(60)

下京区

(31)

南区

(39)

右京区

(72)

西京区

(59)

伏見区

(100)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

過去2年分の本
設問の平均値
77.8％

本設問の市
全体の平均値
80.9％

全130問の
平均値41.9％



（１）生活実感（世代別・性別）
設問６：駐輪場の整備や自転車の利用マナーの向上により、自転車と歩行者が共存

できている。
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

(571)

若年層男性

(42)

若年層女性

(82)

中年層男性

(53)

中年層女性

(105)

高年層男性

(122)

高年層女性

(156)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

過去2年分の本
設問の平均値
22.1％

本設問の市
全体の平均値
24.2％

全130問の
平均値41.9％



（１）生活実感（居住区別）
設問６：駐輪場の整備や自転車の利用マナーの向上により、自転車と歩行者が共存

できている。
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

(571)

北区

(43)

上京区

(27)

左京区

(73)

中京区

(45)

東山区

(14)

山科区

(60)

下京区

(31)

南区

(39)

右京区

(72)

西京区

(59)

伏見区

(100)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

過去2年分の
本設問の平均
値22.1％

本設問の市
全体の平均値
24.2％

全130問の
平均値41.9％


